
Número 

 

     001/2022-VDGDI/EPSJV 

Folha 

1 

De 

3 

Entrada em Vigor 

 

21/02/2022 

 

 

A Vice Diretora da EPSJV/Fiocruz, no uso das atribuições, 

estabelecidas pelo Decreto nª 8.932, de 14 de dezembro de 

2016 – Estatuto da Fiocruz, 

RESOLVE: 
1.0 INTRODUÇÃO 

 
  A Biblioteca Emília Bustamante, vinculada à Vice Direção de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico da  

  Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, atua de forma transversal às atividades de Ensino e Pesquisa 

  da EPSJV, atendendo às  demandas informacionais através do desenvolvimento de processos e projetos, bem como  

  da formação e  atualização de coleções   bibliográficas nas temáticas que constituem a Educação Profissional em Saúde, 

  seus eixos transversais  e demais cursos ofertados pela Instituição. 

  Conforme previsto em seu Regimento Interno, aprovado pelo Conselho Deliberativo da EPSJV, em 25 de abril de  

  2019, compete à Biblioteca estabelecer a política de desenvolvimento de coleções, mantendo atualizada a coleção 

  de monografias e multimídia da Biblioteca, realizando os processos de seleção, aquisição (compra, doação e permuta), 

  desbaste e descarte de itens bibliográficos. 

  Esta Portaria destina-se, exclusivamente, às aquisições bibliográficas por projetos desenvolvidos pelos setores 

  ou laboratórios da EPSJV, sob as quais a BEB não tem gerência direta (Orçamento de Projetos de Pesquisa),  

  e posteriormente encaminhadas para o acervo da BEB.  

 

      2.0  PROPOSITO 

 Normatizar os procedimentos relativos à aquisição de livros destinados ao acervo da Biblioteca Emília Bustamnate 

               da EPSJV. 

 

      3.0 AQUISIÇÃO POR PROJETO 

 

               Alguns projetos de pesquisa possuem financiamento, onde se prevê a compra de material bibliográfico. Este  

               material    permanece sob a guarda do setor/laboratório responsável durante todo o período de execução da pesquisa e, 

               após  a conclusão, é encaminhado à BEB para incorporação ao acervo. Por exigência do financiador esse material deverá  

               ser patrimoniado, o que dificulta a seleção pela BEB dos itens que deverão ser incorporados ao acervo. Por isso, é  

               fundamental 

               que seja feita uma consulta prévia ao acervo da BEB, ou à equipe de bibliotecários, para a identificação de exemplares  

 

 

 

 

 

Cancela Altera Distribuição 

Geral 

Data 

21/02/2022 

Portaria da EPSJV 



 

 

 

 
 

     Portaria da EPSJV 
 

 

Cancela Altera Distribuição 

Geral 

Data 

21/02/2022 

 

Número 

 

          001/2022-VDGDI/EPSJV 

Folha 

2 

De 

2 

Entrada em Vigor 

 

21/02/2022 

 

 
 

              já disponíveis. Viabilizando, dessa forma, a aquisição de títulos interessantes para atualização ou ampliação 

             do acervo,   evitando a aquisição de publicações já disponíveis. Esses itens poderão ser reservados para  

             empréstimo especial pelo período  necessário para o desenvolvimento da pesquisa, evitando a aquisição  

             de duplicidades ou de exemplares   excessivos. 

             A compra de material bibliográfico através de Projetos de Pesquisa é um recurso muito importante, principalmente  

             pela possibilidade de adquirir títulos esgotados nas editoras. 

 

3.1.  NOVAS AQUISIÇÕES 
 

            A compra de material bibliográfico é efetuada a partir de listagens encaminhadas por profissionais, estudantes e equipe 

            de  bibliotecáriosa(s), observadas as necessidades mais urgentes, como implementação de novos cursos, ampliação  

            ou atualização do acervo, identificados os elementos adequados à formação da coleção, e determinados os  

            critérios para  a quantidade de exemplares. 

 

     Alguns fluxos à serem adotados 

 

           3.1.2 . Consulta ao sistema de gestão de acervo da biblioteca; 

 

           3.1.3.  Encaminhamento à biblioteca das referências bibliográficas que pretendem ser adquiridas através do projeto 

                      de pesquisa; 

 

           3.1.4. Títulos existentes no acervo da BEB, dependendo da quantidade de exemplares disponíveis, serão reservados 

                     para posterior empréstimo ao pesquisador pelo período necessário para execução da pesquisa (ou será feita  

                     a  aquisição de  mais exemplares, conforme a necessidade); 

 

           3.1.5. Em caso de margem no orçamento, solicitar à BEB indicação de títulos de difícil aquisição pelo processo normal  

                     de compra; 

        

 



 

 
 

     Portaria da EPSJV 
 

 

Cancela Altera Distribuição 

Geral 

Data 

21/02/2022 

 

Número 

 

          001/2022-VDGDI/EPSJV 

Folha 

3 

De 

3 

Entrada em Vigor 

 

21/02/2022 

 

 
 

            3.1.6.  Ao final do projeto, os itens serão encaminhados à BEB com documento oficial de transferência definitiva  

                       do material. 

               A solicitação de sugestões para a aquisição de novos títulos ou edições atualizadas será  

               divulgada através de mensagem encaminhada pela lista eletrônica Politec-L. 

               Previamente à aquisição, os setores e laboratorios deverao consultar préviamente o  

               acervo da Biblioteca Emília Bustamante dos títulos a serem sugeridos. 

                 Encaminhamento da listagem de sugestões para o endereço eletrônico da Biblioteca  

               Emília Bustamante (beb.epsjv@fiocruz.br) contendo informações essenciais como 

               autor(es), título, edição, editora, ano de publicação e número de exemplares. 

 

Publicações da Editora Fiocruz ou qualquer outra unidade da Fundação Oswaldo Cruz não serão 

adquiridas através de compra, já que podem ser recebidas por doação interna. 

 

4.0.  DOAÇÕES 
 

Para doações de publicações à Biblioteca Emília Bustamante, uma listagem deverá ser encaminhada, 

por e-mail (beb.epsjv@fiocruz.br), onde serão avaliados materiais relevantes não existentes, estado físico 

de conservação, acréscimo de novos exemplares para atender à demanda, substituição de materiais 

danificados ou extraviados, pertinência do assunto, atualidade da obra/coleção etc. 

 

Cabe à biblioteca autonomia para realizar a seleção qualitativa e quantitativa do material bibliográfico 

doado, podendo incorporar ao acervo, permutar ou doar a outras entidades. 

 

5.0– VIGÊNCIA 

 
 A Portaria terá vigência a partir da presente data. 
 
 
 

       Raquel Barbosa Moratori 
       Vice-diretora de Gestão e Desenvolvimento Institucional 
       EPSJV/Fiocruz 

 

mailto:beb.epsjv@fiocruz.br
mailto:beb.epsjv@fiocruz.br

